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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Одной из основных задач, поставленных правительством Российской

Федерации по развитию Арктической зоны, является не только стратегия,

направленная на формирование экономической и оборонной

инфраструктуры, но и разработка и реализация долгосрочных программ,

целью которых является сохранение и укрепление здоровья наиболее

уязвимых групп коренного населения, а также решение проблем

демографического развития региона в том числе за счет локально

адаптированных этнических групп (концепция демографической политики

Российской Федерации (РФ) до 2025 года: утверждена Указом Президента

РФ от 9 октября 2007 г. № 1351).

Проблеме защиты прав коренных народов уделяется значительное

внимание и на международном уровне. Организацией Объединенных Наций

(ООН) за последнее время дважды объявлялись десятилетия коренных

народов с 1995-2004 и с 2005-2014 гг., что свидетельствует о глобальной

значимости вопроса сохранения и обеспечения норм существования

аборигенных этносов в рамках земной цивилизации [105, 144].

Одним из главных достижений в сфере обеспечения прав

малочисленных этносов стало принятие в 2007 году Декларации ООН по

правам коренных народов. В данном документе делается акцент на то, что

коренное население, традиционно проживающее на конкретных территориях,

имеет исторически детерминированное право на соблюдение

общечеловеческих норм существования, в том числе и на доступную

высококвалифицированную медицинскую помощь, что имеет приоритетное

значение для аборигенного населения и, в конечном счете, является вопросом

выживания [38].
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Крайне важной составляющей паспорта здоровья этнической группы

является здоровье будущих матерей, в том числе его репродуктивные

аспекты, зависящие от множества факторов как внутренних, так и внешних.

Уникальные особенности аборигенного генотипа, исторически

адаптированного к суровым географическим и климатическим условиям

Крайнего Севера, остаются малоизученными. Очевидно, что не рациональное

воздействие экономических, климатических, антропогенных факторов может

подорвать баланс между генетической детерминантой здоровья и

окружающей средой, что в конечном счете может стать причиной

безвозвратной потери этноса.

Неблагоприятные факторы внешней среды начинают действовать на

организм не с момента рождения, а намного раньше - с момента

оплодотворения. Причины бесплодия, невынашивания, осложненного

течения беременности и родов чаще всего связаны с общим состоянием

женщины еще до наступления беременности. С этих позиций изучение

репродуктивной функции женщин, представительниц этноса Крайнего

Севера, особенно актуально не только в медицинском, но и в социальном

аспекте, в том числе и с учетом культурного, образовательного статуса,

сформировавшихся привычек и традиций [44, 53, 54].

Состояние здоровья представителей коренных народов характеризуется

рядом особенностей, которые определяются условиями проживания на

Крайнем Севере [16, 44, 50, 105]. Считается, что экстремальная среда региона

с негативной стороны влияет и на функционирование репродуктивной

системы. У жительниц Крайнего Севера, по сравнению с аналогичными

показателями у женщин, проживающих в южных районах, наблюдается

высокая частота самопроизвольных абортов, преждевременных родов,

преэклампсии и заболеваний мочеполовой системы, перинатальной и

младенческой смертности [53, 54].

Проблема инфекции мочевыводящих путей при беременности у

женщин коренного населения остается одной из ведущих в акушерской
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практике в условиях Крайнего Севера. Вероятно, во многом это обусловлено

кочевым образом жизни, поздней постановкой на учет по беременности,

недоступностью медицинской помощи ввиду отдаленности проживания и

отсутствия дорог, наличием хронических заболеваний мочевыделительной

системы, что, в конечном счете, связано с высоким риском развития

урологических, акушерских и неонатальных осложнений [50, 105, 140].

В настоящее время самой распространенной формой инфекций

мочевыводящих путей у беременных является бессимптомная бактериурия

(ББ), или бессимптомная инфекция мочевыводящих путей.

Распространенность ББ среди беременных в общечеловеческой популяции по

литературным данным находится в диапазоне от 3 до 25 % [22, 52, 66, 67,

109]. Бессимптомная бактериурия, несмотря на отсутствие выраженной

симптоматики и кажущуюся доброкачественность взаимоотношений между

микроорганизмом и организмом хозяина, является причиной осложнённого

течения беременности, родов, послеродового и раннего неонатального

периодов. Так у беременных с бессимптомной бактериурией в 20-40 %

развивается острый пиелонефрит. Значительно повышен риск

преждевременных родов, преэклампсии, анемии, хориоамнионита,

хронической внутриутробной гипоксии плода, послеродового эндометрита,

рождения детей с низкой массой тела [68, 79, 81, 96, 173, 176, 178]. Вместе с

тем с наивысшим уровнем доказательности А установлено, что лечение ББ у

беременных приводит к существенному снижению риска развития

осложнений как со стороны матери, так и со стороны плода [69, 91, 107].

Несмотря на доказанную актуальность проблемы до настоящего

времени не проводились исследования касательно встречаемости,

особенностей течения и частоты развития патологии беременности, родов и

неонатального периода у беременных с бессимптомной бактериурией,

представительниц коренных народов Крайнего Севера РФ.

7

Степень разработанности темы

В настоящее время сохранение репродуктивного здоровья беременных

с бессимптомной бактериурией на Крайнем Севере является одной из

наиболее значимых задач для врачей акушеров – гинекологов, проводящих

профильный мониторинг населения в регионе традиционного проживания.

Тем не менее в доступных литературных источниках практически

отсутствует информация об особенностях клинических и лабораторных

проявлений данной нозологической формы у представительниц этнических

групп. Соответственно, до настоящего времени не представлен ответ на

вопрос об эффективности той или иной стратегии диагностики и лечения ББ,

качества исходов беременности в зависимости от стратегии мониторинга

периода гестации у данной категории беременных.

Несмотря на очевидную значимость проблемы оказания медицинской

помощи при ББ не разработан единый лечебно-профилактический принцип

ведения беременности с бессимптомной инфекцией мочевых путей на уровне

звена амбулаторной помощи в районах Крайнего Севера. В диагностическом

процессе практически отсутствует лабораторный кластер

микробиологической верификации диагноза, что в конечном счете

определяет гиподиагностику ББ и, как следствие, отсутствие или

нерациональность терапии.

Также остается высокой частота рецидива бессимптомной бактериурии

после успешного ее излечения, что требует определения наиболее значимых

подходов к терапии инфекции мочевыводящих путей, в том числе и в плане

подбора эффективных и безопасных для беременной и плода

антибактериальных препаратов.

Таким образом недостаточная степень разработанности актуальных для

акушерско-гинекологической науки вопросов легла в основу настоящего

исследования, направленного на изучение значимости бессимптомной

бактериурии в развитии акушерской и неонатальной патологии у

представительниц коренного населения Крайнего Севера.
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Цель исследования

Оценить значение бессимптомной бактериурии в развитии акушерской

и неонатальной патологии у представительниц коренного населения

Крайнего Севера.

Задачи исследования

1. Изучить особенности акушерско-гинекологического статуса и

анамнеза представительниц коренных народов Крайнего Севера.

2. Выяснить распространенность и определить факторы риска развития

бессимптомной бактериурии у представительниц коренных национальностей

Крайнего Севера.

3. Изучить особенности течения беременности, состояния плода и

новорожденного у беременных, представительниц коренных

национальностей Крайнего Севера с бессимптомной бактериурией.

4. Изучить количественные и качественные характеристики

микрофлоры влагалища беременных, представительниц коренных

национальностей Крайнего Севера и определить взаимосвязь особенностей

микробного состава микроэкосистемы влагалища с развитием

бессимптомной бактериурии.

5. Оценить состояние новорожденных, рожденных от матерей с

бессимптомной бактериурией, представительниц коренного населения

Крайнего Севера.

6. Определить морфологические характеристики структуры плаценты и

плодных оболочек при бессимптомной бактериурии у представительниц

коренного населения Крайнего Севера.
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Научная новизна исследования

На основании результатов проспективных и ретроспективных

исследований когорт беременных представительниц коренного населения

Крайнего Севера, базирующихся на системном подходе впервые:

- определен уровень распространенности бессимптомной бактериурии

у представительниц коренных национальностей Крайнего Севера;

- с целью определения значимости бессимптомной бактериурии в

развитии акушерских и неонатальных осложнений проведена сравнительная

оценка показателей течения беременности, родов и послеродового периода у

женщин коренного населения при бессимптомной бактериурии с

пациентками из числа коренного населения, беременность которых не

осложнялась бессимптомной бактериурией;

- проведена сравнительная оценка показателей течения беременности,

родов и послеродового периода у женщин коренного населения Крайнего

Севера с бессимптомной бактериурией, проживающих в условиях тундры и

ведущих кочевой образ жизни, с беременными коренных национальностей,

проживающими стационарно в городских условиях;

- предложены направления для оптимизации диагностики,


[…]


получения финансовых пособий с последующей потерей контакта с
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профильным медицинским учреждением вплоть до родов. Активное

мониторирование состояния данных беременных осложнялось отсутствием

дорог и связи с семьей в период каслания оленей, что в том числе явилось

причиной создания аэромобильной специализированной профильной

врачебной группы.

Инициатива и реализация полноценности мониторирования

беременных и появления бюджетного коечного фонда существенным

образом оптимизировали качество оказания акушерской помощи

беременным коренного населения Крайнего Севера.

Таким образом результаты исследования являются частью реализации

комплекса мероприятий, направленных на решение основных задач

государственной политики Российской Федерации в области обеспечения

гарантий прав коренных малочисленных народов Крайнего Севера,

изложенных в Указе Президента Российской Федерации от 19.12.2012 №

1666 «О Стратегии государственной национальной политики Российской

Федерации на период до 2021 года».

На основании данных, полученных в результате исследования, можно

сделать следующие выводы:

1. Образ жизни представительниц коренных народов Крайнего севера

существенно не влияет на частоту встречаемости у них основных

нозологических форм гинекологической патологии. Так, гинекологические

заболевания встречались у 46,3 % женщин с ББ, ведущих кочевой образ

жизни, и у 41,8 % жительниц городов.

2. Патриархальный традиционный уклад жизни определяет более

поздний половой дебют и большее количество беременностей и родов в

группе женщин ведущих кочевой образ жизни в условиях тундры. Так, у

женщин с ББ, ведущих кочевой образ жизни, средний возраст полового

дебюта составил 18,6±1,9 лет, а количество беременностей в анамнезе

3,5±1,5; тогда как у жительниц городов – 17,5±1,3 лет и 2,5± 1,0
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беременностей соответственно (р<0,001). При этом по причине

недостаточного уровня информированности в вопросах контрацепции

искусственное прерывание беременности является ведущим направлением

регуляции рождаемости.

3. Частота развития акушерской патологии по таким нозологическим

формам как неразвивающаяся беременность, невынашивание беременности,

анемия беременных, гиповитаминоз по витамину Д достоверно чаще

встречается в группе женщин представительниц коренных народов Крайнего

Севера ведущих кочевой образ жизни в условиях тундры. Так,

неразвивающаяся беременность диагносцирована у 12,0 % женщин с ББ,

ведущих кочевой образ жизни, и лишь у 1,8 % жительниц городов (р<0,05).

4. Бессимптомная бактериурия чаще осложнялась гестационным

пиелонефритом в группах беременных с ББ: у 6,0 % женщин с ББ, ведущих

кочевой образ жизни; и в третьей у 5,5 % беременных жительниц городов. В

группе беременных без ББ его зарегистрировано не было.

5. Бессимптомная бактериурия влияет на состояние плаценты.

Нарушение дифференцировки ворсин имело место у 91,5 % пациенток в

группе с ББ, ведущих кочевой образ жизни, и у 89,1 % пациенток с ББ,

проживавших в городских условиях. У женщин без ББ, ведущих кочевой

образ жизни, этот показатель достоверно ниже и соответствует 7,4 %

(р<0,001).

6. Частота развития акушерской патологии по таким нозологическим

формам как хорионамнионит, преждевременный разрыв плодных оболочек,

преждевременные роды, плотное прикрепление плаценты с

гистологическими признаками патологических изменений значимо чаше

встречается у беременных представительниц коренных народов Крайнего

Севера с бессимптомной бактериурией. Так, если у женщин с ББ, ведущих

кочевой образ жизни, хорионамнионит встречался в 6,8 % случаев, то у

женщин без ББ, ведущих кочевой образ жизни, только в 1,5 % случаев

(р<0,05).
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7. Бессимптомная бактериурия у беременных, представительниц

коренных народов Крайнего Севера является фактором развития

неонатальных осложнений у новорожденных в виде физиологической

незрелости недоношенных новорожденных и инфекционной патологии

раннего послеродового периода, проявляющейся стрептодермией и

пневмонией. Так, стрептодермия была выявлена у 4,3 % новорожденных из

первой группы и у 3,6 % новорождённых третьей группы, в то время как в

когорте родильниц без ББ она имела место у 0,7 % новорожденных (р<0,05).

Полученные результаты позволяют сформулировать следующие

практические рекомендации:

1. В целях профилактики использования в качестве средства

планирования семьи операции искусственного прерывания беременности

необходимо проведение мероприятий по доведению доступной и понятной

для представительниц коренных народов Крайнего Севера информации по

контрацепции и планированию семьи.

2. В целях своевременной диагностики бессимптомной бактериурии и

профилактики осложнений беременности необходимо строгое соблюдение

регламента мероприятий, направленных на мониторирование беременности,

основываясь на результатах лабораторного микробиологического

тестирования, оптимизируя степень информативности своевременной

доставкой в диагностическое подразделение путем использования

технических средств логистики.

3. При выявлении беременных с бессимптомной бактериурией,

проживающих в условиях тундры в кочевом режиме, в целях углубленного

обследования и лечения с последующим родоразрешением и наблюдением в

раннем послеродовом периоде необходимо использование стационарного

коечного фонда профильных учреждений.

108

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АИТ — аутоиммунный тиреоидит

ББ — бессимптомная бактериурия

ВМС — внутриматочная система

ВЗOМТ — воспалительные заболевания органов малого таза

ВОЗ — Всемирная организация здравоохранения

ГК — гормональные контрацептивы

ДЖВП — дискинезия желчевыводящих путей

ДНТЗ — диффузный нетоксический зоб

ЕРП — естественные родовые пути

ИМТ — индекс массы тела

ИППП — инфекции, передающиеся половым путем

МКБ — международная классификация болезней

МЦИКЖ — межнациональный центр исследования качества жизни

ТТГ — тиреотропный гормон
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