ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

о диссертационной работе Галиуллиной Лианы Айдаровны «Особенности течения беременности, родов и послеродового периода при бессимптомной бактериурии у женщин коренных народов Крайнего Севера», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4 – акушерство и гинекология.

Галиуллина Лиана Айдаровна В 2012 г. окончила ГОУ ВПО «Башкирский государственный медицинский университет» по специальности лечебное дело. В 2013 г. окончила ГОУ ВПО «Башкирский государственный медицинский университет» по специальности врач акушер-гинеколог. В 2017 году прошла профессиональную переподготовку по программе «Ультразвуковая диагностика». С 2019 г. работает врачом в гинекологическом отделении в Etelä-karjaalan keskussairaala, Финляндия.

В 2021 году была прикреплена в Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Первый Санкт-Петербургский государственный университет имени академика И.П. Павлова» Министерства здравоохранения Российской Федерации на кафедру акушерства, гинекологии и репродуктологии для написания диссертационной работы на соискание степени кандидата медицинских наук без освоения программы аспирантуры. Научная работа посвящена решению актуальной научной задачи изучения роли бессимптомной бактериурии при беременности у женщин коренных народов Крайнего Севера в развитии акушерских и неонатологических осложнений. При выполнении диссертационной работы Галиуллина Л.А. проявила себя внимательным и самостоятельным исследователем, способным сформулировать цель и задачи научной работы, определить необходимые методы исследования, проанализировать и сравнить с подобными полученные результаты.

Диссертация оформлена по требованиям ГОСТ Р 7.0.11- 2011 года в традиционном стиле, состоит из введения, обзора литературы, глав собственных исследований, заключения, выводов, практических рекомендаций. Все части работы логически связаны между собой. Библиографический список включает как отечественные, так и иностранные современные источники. По теме диссертации опубликовано 5 печатные работы, в том числе в ВАК-рецензируемых научных журналах и в журналах индексируемом Scopus – 4 печатные работы. Результаты диссертационного исследования были представлены на 15-й (XV) юбилейной междисциплинарной научно-практической конференции «Актуальные вопросы урологии и гинекологии» с симпозиумом «Проблемные вопросы бесплодного брака» г. Санкт-Петербург, 3.12.2020 г.; научно-практической онлайн-конференции «Воспалительные заболевания. Дисплазия женской половой сферы» г. Санкт-Петербург, 4.12.2020 г.; III междисциплинарной научно-практической конференции «Репродуктивное здоровье населения: реалии и перспективы» г. Санкт-Петербург, 23.04.2021 г.; XXII Всероссийском научно-образовательном форуме «Мать и Дитя – 2021», г. Москва 29.09.2021 г.; 3-м Всероссийском научно-практическом конгрессе с международным участием

«Инновации в акушерстве, гинекологии и репродуктологии» г. Санкт-Петербург; 21.10.2021 г.; в международном молодежном форуме «Неделя науки-2021» Всероссийская научно-практическая конференция студентов и молодых ученых «Актуальные вопросы акушерства и гинекологии» г. Ставрополь, 22.11.2021 г.; 79-ой региональной школе РОАГ г. Санкт-Петербург, 3.03.2022 г.

На основании результатов исследования в перинатальном центре Салехардской окружной клинической больницы на базе акушерского отделения патологии беременности организован специализированный стационар, в котором проводится обследование и лечение беременных с бессимптомной бактериурией и, в целях профилактики осложнений родов и раннего послеродового периода, производится госпитализация беременных коренных народов из тундровых районов на любых сроках беременности. Финансирование данного коечного фонда в настоящее время осуществляется за счет средств бюджета Ямало-Ненецкого автономного округа, что обеспечивает оказание медицинской помощи и наблюдение в стационарных условиях, проживание и питание беременных. Данные койки позволяют своевременно обследовать данных пациенток из числа коренного населения Крайнего Севера. Ранее эта задача была труднодостижима ввиду того, что беременные женщины аборигенного населения не имели возможности обследоваться амбулаторно. В связи с этим значительное число беременных, проживающих в условиях тундры, оставались необследованными и имели высокий риск развития осложнений как со стороны плода, так и со стороны матери.

Активное мониторинговое состояние данных беременных осложнялось отсутствием дорог и связи с семьей в период календария оленей, что в том числе явилось причиной создания аэромобильной специализированной профильной врачебной группы членом которой являлась соискатель.

Инициатива и реализация полноценности мониторингования беременных и появления бюджетного коечного фонда существенным образом оптимизировали качество оказания акушерской помощи беременным коренного населения Крайнего Севера.

Таким образом результаты исследования являются частью реализации комплекса мероприятий, направленных на решение основных задач государственной политики Российской Федерации в области обеспечения гарантий прав коренных малочисленных народов Крайнего Севера.

Галиуллина Л.А. постоянно совершенствует свои знания в области акушерства и гинекологии, в работе зарекомендовала себя инициативным, ответственным исследователем, стремящимся к расширению своих профессиональных навыков.

Учитывая современность и актуальность темы исследования, научную и практическую подготовленность диссертанта, работа может быть рекомендована в диссертационный совет для защиты на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям: 3.1.4 акушерства и гинекологии.

Научный руководитель
профессор кафедры
акушерства, гинекологии и репродуктологии
ФГБОУ ВО ПСПбГМУ
им. И.П. Павлова Минздрава России,
доктор медицинских наук

О.П. Молчанов

« 01 » декабря 2022 года.